北京市人民政府关于修改《北京市人民政府关于实施北京经济技术开发区条例办法》的决定　附：修正本
　　经2006年10月31日市人民政府第55次常务会议审议通过，现予公布，自公布之日起施行。　　二00六年十二月五日　　市人民政府决定对《北京市人民政府关于实施〈北京经济技术开发区条例〉办法》作如下修改：　　一、第二条修改为：“本办法适用于国务院批准的北京经济技术开发区（以下简称开发区）规划范围内的开发、建设和管理。”作为第二条第一款。　　增加一款作为第二条第二款：北京经济技术开发区管理委员会（以下简称开发区管委会）代表市人民政府对开发区实行统一领导和管理。”　　二、第三条修改为：“开发区管委会对开发区内各项建设活动依法实施统一的规划管理。开发区规划管理部门在业务上受市规划管理部门领导，主要负责以下事项：　　“（一）按照《北京城市总体规划》和《亦庄新城规划》，会同有关部门组织编制和修订开发区总体规划，经市规划管理部门审核并报市人民政府批准后实施；　　“（二）组织编制开发区详细规划和各专业规划，报开发区管委会审定后，按国家和本市有关规定报送市规划管理部门备案，其中控制性详细规划方案报市规划管理部门审批；　　“（三）承办开发区建设用地的规划申报，涉及征收开发区范围内集体所有土地的，根据本市土地利用年度计划和开发区管委会开发建设计划确定集中征地范围，在依法办理农用地转用审批手续前，报市规划管理部门审核同意，经市人民政府批准，由市规划管理部门核发建设用地规划许可证；　　“（四）受理在市人民政府批准的用地范围内具体项目的建设用地的规划审批申请，按照规定程序核发建设用地规划许可证，并报送市规划管理部门备案；　　“（五）承担开发区内建设工程的规划管理工作，经开发区管委会依据《北京城市总体规划》、《亦庄新城规划》、控制性详细规划以及各类专项规划批准，核发建设工程规划许可证，并报送市规划管理部门备案；　　“（六）参加开发区内建设工程竣工验收，并按国家和本市有关规定管理建设工程竣工档案。”　　三、第四条第一项修改为：“（一）依据本市土地利用年度计划中的农用地转用计划指标办理开发区规划范围内农用地转用和征收集体土地手续，经被征收土地所在地的区人民政府审核同意后，按规定程序报市人民政府批准；”　　第二项修改为：“（二）依据国家和本市有关规定办理开发区内国有土地使用权出让手续；”　　第三项修改为：“（三）受理开发区内国有土地使用权登记申请，按规定报市人民政府批准后，代发国有土地使用证；”　　四、第五条第一项修改为：“（一）受理《外商投资企业项目指导目录》中总投资（含增资额）1亿美元以下的鼓励类、允许类外商投资的项目和《政府核准的投资项目目录》中规定由地方政府投资主管部门核准的项目申请，报开发区管委会核准，但涉及全市能源总量平衡的项目，水资源开发、利用和配置的项目，日产2万立方米以上的城市供水、排水项目，跨开发区规划范围的项目以及本市规定由市发展改革部门核准的其他项目除外；”　　第二项修改为：“（二）受理不使用政府投资，在《北京市政府核准的投资项目目录细则》以外的国内企业投资建设项目立项备案申请，报开发区管委会决定；”第三项修改为：“（三）协助企业做好由市发展改革部门或者国务院发展改革部门审批或者核准权限内项目的申报工作。”　　五、第六条第一项修改为：“（一）受理投资总额在1亿美元以下的非限制类中外合资、合作企业章程、合同和外商独资企业章程审查的申请，报开发区管委会批准；”　　第三项修改为：“（三）受理开发区内外商投资先进技术企业认定的申请，按规定报市商务部门认定；”　　六、第七条第一项修改为：“（一）依据有关法律、法规和规章，管理开发区内建筑市场和建筑行业；”　　七、第八条第三项修改为：“（三）管理开发区供水、排水、污水处理等水务工作；”删去第八条第四项中的“占道、排污”和“居住区绿化建设费”。　　八、删去第九条中的“近期总体规划和沿凉水河的代征绿化用地范围内的”。　　删去第九条第一项中的“报市环境保护局备案”。　　第二项修改为：“（二）监测开发区内的环境质量；”第三项修改为：“（三）审批开发区内新建、扩建、改建工程项目环境影响评价文件，参加环境保护设施的竣工验收；”第五项修改为：“（五）处理环境污染纠纷及污染事故，并按规定及时上报；”删去第九条第六项中的“排污费的征收和使用按国家和北京市有关规定执行”。　　九、第十条第一项修改为：“（一）组织实施开发区内促进就业和人才市场、劳动力市场管理服务工作；”　　第二项修改为：“（二）管理开发区内的劳动合同和集体合同，核定工时，实施职业技能开发，依法开展劳动保障监察，处理劳动争议案件；”增加一项作为第十条第三项：“（三）管理社会保险基金、开展工伤认定及劳动能力鉴定等各项社会保障工作。”　　十、增加一条作为第十二条：“开发区管委会负责开发区内的科技管理和知识产权保护工作，协助开发区内企业做好高新技术企业的认定和专利费用减、免等事务。”　　十一、增加一条作为第十三条：“开发区管委会统一领导开发区内安全生产工作，协调解决安全生产监督管理中存在的问题。开发区安全生产监督管理部门业务上受市安全生产监督管理部门的指导和监督，主要负责以下事项：　　“（一）依据有关法律、法规和规章，对生产经营单位的安全生产工作实施监督检查；　　“（二）承担开发区内安全生产的综合监督管理工作，指导、协调和监督开发区有关部门履行安全生产监督和管理职责；“（三）承担安全生产的宣传教育、培训考核工作，按照职责分工组织查处生产安全事故。”　　十二、增加一条作为第十四条：“开发区管委会统一管理开发区的信息化工作，统筹规划开发区信息基础设施，组织落实信息安全保障体系建设工作。”　　十三、第十二条作为第十五条，修改为：“开发区管委会应当认真履行《条例》规定的各项职责，除《条例》和本办法已明确规定的各项职责外，对开发区内的其他管理事项可以行使区、县级人民政府行使的职权。具体职责范围由开发区管委会会同市级有关行政管理部门协商确定，报市人民政府备案。”此外，根据本决定，对机构名称、个别文字和条款顺序作相应的修改和调整。　　本决定自公布之日起施行。1998年4月29日北京市人民政府第3号令公布的《北京市人民政府关于实施〈北京经济技术开发区条例〉办法》根据本决定修改后重新公布。北京市人民政府关于实施《北京经济技术开发区条例》办法（修正）　　（1998年4月29日北京市人民政府第3号令公布　根据2006年12月5日北京市人民政府第182号令修改）　　第一条　为了实施《北京经济技术开发区条例》（以下简称《条例》），加快北京经济技术开发区的建设和发展，制定本办法。　　第二条　本办法适用于国务院批准的北京经济技术开发区（以下简称开发区）规划范围内的开发、建设和管理。　　北京经济技术开发区管理委员会（以下简称开发区管委会）代表市人民政府对开发区实行统一领导和管理。　　第三条　开发区管委会对开发区内各项建设活动依法实施统一的规划管理。开发区规划管理部门在业务上受市规划管理部门领导，主要负责以下事项：　　（一）按照《北京城市总体规划》和《亦庄新城规划》，会同有关部门组织编制和修订开发区总体规划，经市规划管理部门审核并报市人民政府批准后实施；　　（二）组织编制开发区详细规划和各专业规划，报开发区管委会审定后，按国家和本市有关规定报送市规划管理部门备案，其中控制性详细规划方案报市规划管理部门审批；　　（三）承办开发区建设用地的规划申报，涉及征收开发区范围内集体所有土地的，根据本市土地利用年度计划和开发区管委会开发建设计划确定集中征地范围，在依法办理农用地转用审批手续前，报市规划管理部门审核同意，经市人民政府批准，由市规划管理部门核发建设用地规划许可证；　　（四）受理在市人民政府批准的用地范围内具体项目的建设用地的规划审批申请，按照规定程序核发建设用地规划许可证，并报送市规划管理部门备案；　　（五）承担开发区内建设工程的规划管理工作，经开发区管委会依据《北京城市总体规划》、《亦庄新城规划》、控制性详细规划以及各类专项规划批准，核发建设工程规划许可证，并报送市规划管理部门备案；　　（六）参加开发区内建设工程竣工验收，并按国家和本市有关规定管理建设工程竣工档案。　　第四条　开发区管委会按照开发区的总体规划，对开发区的土地、房屋依法实施统一管理。开发区国土资源管理部门、房屋管理部门在业务上接受市国土资源管理部门、建设管理部门的指导和监督，主要负责以下事项：　　（一）依据本市土地利用年度计划中的农用地转用计划指标办理开发区规划范围内农用地转用和征收集体土地手续，经被征收土地所在地的区人民政府审核同意后，按规定程序报市人民政府批准；　　（二）依据国家和本市有关规定办理开发区内国有土地使用权出让手续；　　（三）受理开发区内国有土地使用权登记申请，按规定报市人民政府批准后，代发国有土地使用证；　　（四）承担开发区内房屋产权登记发证和房屋买卖、租赁、抵押、商品房预（销）售等房地产市场的管理工作；　　（五）审核开发区内房地产中介机构和物业管理单位的资质；　　（六）会同房屋所在地的区建设管理部门协调处理开发区内房屋拆迁工作。　　第五条　开发区管委会按照规定权限审批、核准开发区各类投资项目。开发区发展改革部门在业务上接受市发展改革部门的指导和监督，主要负责以下事项：　　（一）受理《外商投资企业项目指导目录》中总投资（含增资额）1亿美元以下的鼓励类、允许类外商投资的项目和《政府核准的投资项目目录》中规定由地方政府投资主管部门核准的项目申请，报开发区管委会核准，但涉及全市能源总量平衡的项目，水资源开发、利用和配置的项目，日产2万立方米以上的城市供水、排水项目，跨开发区规划范围的项目以及本市规定由市发展改革部门核准的其他项目除外；　　（二）受理不使用政府投资，在《北京市政府核准的投资项目目录细则》以外的国内企业投资建设项目立项备案申请，报开发区管委会决定；　　（三）协助企业做好由市发展改革部门或者国务院发展改革部门审批或者核准权限内项目的申报工作。　　第六条　开发区管委会按照规定权限审核、批准在开发区申请设立的外商投资企业。开发区商务部门在业务上接受市商务部门的指导和监督，主要负责以下事项：　　（一）受理投资总额在1亿美元以下的非限制类中外合资、合作企业章程、合同和外商独资企业章程审查的申请，报开发区管委会批准；　　（二）核发市商务部门委托开发区管委会代发的外商投资企业批准证书；　　（三）受理开发区内外商投资先进技术企业认定的申请，按规定报市商务部门认定；　　（四）受理开发区内外商投资企业投资项下的非许可证、非配额管理的进出口设备、物料、机电产品及加工贸易合同的审核申请，报开发区管委会批准或者转报市商务部门。　　第七条　开发区管委会统一管理开发区内的城市建设。开发区建设管理部门在业务上接受市建设管理部门的指导和监督，主要负责以下事项：　　（一）依据有关法律、法规和规章，管理开发区内建筑市场和建筑行业；　　（二）管理由开发区管委会批准的建设项目的招标投标、建筑质量和建筑施工；　　（三）审批开发区内建设工程开工，核发建筑工程施工许可证。　　第八条　开发区管委会统一规划、建设和管理开发区各项基础设施和公共设施。　　开发区市政管理部门在业务上接受市市政管理、园林绿化、交通、水务等管理部门的指导和监督，主要负责以下事项：　　（一）建设和管理开发区内道路、公共交通、供热等市政工程设施；　　（二）管理开发区内园林绿化和市容环境卫生工作；　　（三）管理开发区供水、排水、污水处理等水务工作；　　（四）依法征收绿化补偿费。　　第九条　开发区管委会统一管理开发区环境保护工作。开发区环境保护管理部门在业务上接受市环境保护管理部门的指导和监督，主要负责以下事项：　　（一）组织编制开发区内的环境保护规划和年度计划，报开发区管委会批准后组织实施；　　（二）监测开发区内的环境质量；　　（三）审批开发区内新建、扩建、改建工程项目环境影响评价文件，参加环境保护设施的竣工验收；　　（四）承办开发区内污染物排放申报登记，依据市环境保护管理部门核定的污染物排放总量指标，实施污染物排放总量控制，核发污染物排放许可证，对超标排放污染物的单位责令限期治理；　　（五）处理环境污染纠纷及污染事故，并按规定及时上报；　　（六）依法征收开发区内的污染物排污费和超标排污费。　　第十条　开发区管委会统一管理开发区的人事、劳动和社会保障工作。开发区人事、劳动和社会保障管理部门在业务上接受市人事、劳动和社会保障管理部门的指导和监督，主要负责以下事项：　　（一）组织实施开发区内促进就业和人才市场、劳动力市场管理服务工作；　　（二）管理开发区内的劳动合同和集体合同，核定工时，实施职业技能开发，依法开展劳动保障监察，处理劳动争议案件；　　（三）管理社会保险基金、开展工伤认定及劳动能力鉴定等各项社会保障工作。　　第十一条　开发区管委会统一管理开发区的统计工作。开发区统计部门在业务上接受市统计部门的指导和监督，主要负责以下事项：　　（一）负责开发区内各单位统计管理工作；　　（二）执行国家和本市统计部门的统计报表制度，完成各项统计调查任务；　　（三）负责开发区内统计报表和统计资料的管理。　　第十二条　开发区管委会负责开发区内的科技管理和知识产权保护工作，协助开发区内企业做好高新技术企业的认定和专利费用减、免等事务。　　第十三条　开发区管委会统一领导开发区内安全生产工作，协调解决安全生产监督管理中存在的问题。开发区安全生产监督管理部门业务上受市安全生产监督管理部门的指导和监督，主要负责以下事项：　　（一）依据有关法律、法规和规章，对生产经营单位的安全生产工作实施监督检查；　　（二）承担开发区内安全生产的综合监督管理工作，指导、协调和监督开发区有关部门履行安全生产监督和管理职责；　　（三）承担安全生产的宣传教育、培训考核工作，按照职责分工组织查处生产安全事故。　　第十四条　开发区管委会统一管理开发区的信息化工作，统筹规划开发区信息基础设施，组织落实信息安全保障体系建设工作。　　第十五条　开发区管委会应当认真履行《条例》规定的各项职责，除《条例》和本办法已明确规定的各项职责外，对开发区内的其他管理事项可以行使区、县级人民政府行使的职权。具体职责范围由开发区管委会会同市级有关行政管理部门协商确定，报市人民政府备案。　　第十六条　本办法自1998年6月1日起施行。